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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „Etický kodex zaměstnanců ve veřejné správě a jeho vliv

na firemní kulturu.“ Celkově je profesní etika rozebíranou a velice diskutovanou problemati-

kou, a to zejména z důvodu neustálého rozvoje. Konkrétně v případě etiky v souvislosti s ve-

řejnou správou a důsledky těchto etických standardů na firemní kulturu tomu není rozhodně

jinak. Důkazem může být zvyšující se zájem ve veřejné správě etická pravidla prosazovat nejen

ze strany řady mezinárodních organizací. Určitým prostředkem či nástrojem, jak etické normy

do veřejné správy zavádět může být mimo jiné etický kodex, jež je jako jedno z nejpodstatněj-

ších témat v práci detailně rozebíráno. Ať už z hlediska obecného či přímo v rámci veřejné

správy.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí a celkem sedmi kapitol. V případě teore-

tické části je postupováno od obecného ke konkrétnímu, kdy je nejprve objasněno několik zá-

kladních pojmů, které jsou pro kontext a celkové pochopení tématu práce velice podstatné.

Jedná se o pojmy jako je veřejná správa, etika, profesní etika nebo korupce. Dále se práce již

konkrétně zaměřuje na pojem firemní kultury, etických kodexů, etiky a etických kodexů

v rámci veřejné správy.

Praktická část bakalářské práce se věnuje výzkumu, jehož hlavním cílem je za pomoci

dotazníkového šetření zkoumat vliv etického kodexu zaměstnanců veřejné správy na firemní

kulturu. Součástí výzkumu jsou i vedlejší cíle, kterými je zjištění dalších postojů a názorů od-

povídajících respondentů vztahující se k hlavnímu předmětu průzkumu. Zpracovaný dotazník

byl zaslán zaměstnancům veřejné správy v rámci České republiky. Dotazník se skládá celkem

z jedenácti otázek, přičemž tři z nich jsou otevřené a poskytují tak možnost obsáhlejší odpo-

vědi. Aby mohly být tyto cíle naplněny, došlo předem ke stanovení určitých hypotéz, které byly

následně na základě výsledků otázek zpracovaných do grafů a tabulek verifikovány, či falzifi-

kovány. Závěrečná kapitola pak poskytuje ucelený přehled výsledků průzkumu a shrnutí jeho

průběhu.

Může být tedy stanoven celkový cíl bakalářské práce, kterým je v teoretické části objas-

nění pojmů s tématem souvisejících a provázaných a v praktické části pak prezentování vý-

sledků a případného přínosu daného výzkumu vlivu etického kodexu zaměstnanců veřejné

správy na firemní kulturu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

Vzhledem k tématu bakalářské práce je více než žádoucí nejprve objasnit několik zá-

sadních pojmů, které se dotýkají problematiky veřejné správy a úzce s ní souvisí, neboť je to

pro celkové zachycení podstaty daného tématu podstatné.

1.1 Vymezení základních pojmů

1.1.1 Veřejná a soukromá správa

Důležité je zmínit správu jako takovou a pokusit se zachytit její význam, byť jen stručně

a široce. Jedná se tedy o činnost, která je činností záměrnou a sleduje dosažení určitého cíle. 1

Zcela jasně definovat veřejnou správu není nikterak jednoduché, protože se jedná o záležitost

těžko uchopitelnou. Je ovšem zajímavý fakt, že ačkoliv se se zmiňovaným pojmem veřejné

správy lze setkat v názvech některých právních předpisů (např. zákon o finanční kontrole ve-

řejné správy), v žádném z nich není tento pojem vysvětlen, objasněn, nebo dokonce přímo vy-

definován. Zbývá než se uchýlit k čistě teoretickým definicím, z nichž se často objevuje a uvádí

ta, která chápe veřejnou správu jako správu veřejných záležitostí, která je realizovaná ve veřej-

ném zájmu.

Jistým opakem správy veřejné je samo sebou správa soukromá, která je vykonávána

v zájmu soukromém. Významným rozdílem je pak výrazně přísnější vázanost veřejné správy

právem, tedy zákony a dalšími právními předpisy než zmiňovaná správa soukromá. 2 Ovšem

nelze tvrdit, že by byla hranice mezi zájmem veřejným a zájmem soukromým vždy zcela jasně

určitelná, a to zejména v souvislosti se samosprávnými svazky. Odlišnosti a rozdíly mezi sprá-

vou soukromou a správou veřejnou tedy nemají absolutní charakter. 3

1 Ministerstvo vnitra České republiky. Vstupní vzdělávání následné. [online] MVČR: 2010. [cit. 2020-10-06].
Dostupný z: https://www.mvcr.cz/sluzba/soubor/1-organizace-a-cinnost-vs-pdf.aspx

2 BŘEŇ, Jan. Základní charakteristika veřejné správy: skripta. Str. 16. Vyd. 2. aktualiz. a rozš. z roku 2014.
Praha: Institut pro veřejnou správu Praha, 2017. 104 s. (Skripta). ISBN 978-80-86976-29-7 (brož.)

3 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. Str.2. 9. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016. 570 stran.
Academia iuris. ISBN 978-80-7400-624-1.
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1.1.2 Materiální a formální pojetí veřejné správy

Nyní se práce bude stručně zaobírat rozlišením veřejné správy v pojetí materiálním a

formálním. Materiální pojetí (někdy také označováno jako pojetí funkční) vnímá veřejnou

správu jako jistý druh činnosti, tedy spravování. 4 V tomto ohledu je na místě zdůraznit, že

povahou té určité činnosti může být vrchnostenská nebo nevrchnostenská veřejná správa.

V případě veřejné správy vrchnostenské je zmiňovaná činnost autoritativní. Jde o veřejnou

moc, kdy orgán veřejné moci určitým způsobem zasahuje do práv a povinností fyzických a

právnických osob. Dalším pojmem, který zmiňovanou činnost vystihuje je nadřazenost.

V tomto případě je vždy veřejná správa (resp. její orgány) výše než její adresát, o jehož právech

a povinnostech rozhoduje. Ve vztahu veřejné správy a adresáta se tedy nejedná o rovnost. Na-

proti tomu veřejná správa nevrchnostenská s rovnoprávným vztahem mezi adresátem a orgá-

nem veřejné správy počítá. Půjde zde o vstupování orgánů veřejné správy do vztahů soukromo-

právních (příkladem mohou být vztahy obchodněprávní). 5

Formální pojetí veřejné správy (či institucionální nebo snad organizační) se pak váže na

soustavu institucí, orgánů (subjektů), které plní úkoly (vykonávají činnost veřejnou).

Poslední, co by mělo být alespoň stručně zmíněno a nelze býti vynecháno je jistě dělení

veřejné správy dle jejích nositelů na státní správu a samosprávu (dále je taktéž uváděna ostatní,

tzv. zbytková veřejná správa). Zatímco nositelem státní správy je stát, samospráva stojí na prin-

cipu decentralizace. Státní správu lze z hlediska výkonu členit na přímou, kde lze za vykona-

vatele označit orgány státu a nepřímou, kde se hovoří o orgánech jiných nositelů veřejné správy,

kteří na základě přenesené působnosti působí právě jako oni vykonavatelé (na místě je přede-

vším nutné poznamenat orgány územních samosprávných korporací). 6

4 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. Str.2. 9. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016. 570 stran.
Academia iuris. ISBN 978-80-7400-624-1.

5 BŘEŇ, Jan. Základní charakteristika veřejné správy: skripta. Str.17. Vyd. 2. aktualiz. a rozš. z roku 2014.
Praha: Institut pro veřejnou správu Praha, 2017. 104 s. (Skripta). ISBN 978-80-86976-29-7 (brož.)

6 KOPECKÝ, Martin. Správní právo. Obecná část. Str.6. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2019. 536 s. ISBN 978-
80-7400-727-9.
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Dále je uváděno dělení státní správy na ústřední, kde se jedná o ministerstva a jiné

ústřední správní úřady a územní, kam lze řadit územní správní úřady. Samospráva je rozčleňo-

vána na územní, kam spadají základní a vyšší územní samosprávné celky, tedy obce a kraje a

samosprávu zájmovou. 7

Je zcela evidentní, že problematika veřejné správy je mnohem obsáhlejší, provázanější

a celkově náročnější, nicméně veřejná správa jako taková je pouze určitou malou částí tématu

bakalářské práce a její stručná charakteristika vytváří tedy prostředí pro ucelenost a jasnou ori-


[…]


Z dostupných zdrojů, názorů nejrůznějších autorů a popřípadě výzkumu je možné do-

vodit, že význam etického kodexu a zejména jeho důležitost v souvislosti s veřejnou správou je

opodstatněná. Obsahuje základní pravidla a standardy, které by měli zaměstnanci veřejné

správy nejen dodržovat, ale také proklamovat a prosazovat. Předmětem několika kritik ať už ze

strany odborníků, nebo pouhých řadových zaměstnanců veřejné správy je otázka, zda tento ko-

dex sám o sobě dokáže jednotlivce k zachování etických norem přimět, nebo zdali je pouhým

doplňkem dříve naučených a výchovou vštípených zásad etiky. Co je ale patrné, že chování a

jednání jedinců v rámci pracoviště, a to jak etické, tak neetické může zásadně ovlivnit firemní

kulturu. To, jak je jedinec spokojen, či nespokojen s takovou kulturou firmy může pozitivně, či

negativně ovlivňovat jeho pracovní výkon, a právě z tohoto důvodu by se nejen etika v rámci

veřejné správy, ale celkově profesní etika neměla brát na lehkou váhu a měl by ji být připisován

určitý význam. Etický kodex je tedy menším či větším nástrojem, který etice napomáhá v růstu

a prosazování.
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RESUMÉ

The theme of the Bachelor´s thesis is the Ethical code of employees in public adminis-

tration and its influence on corporate culture. This thesis is divided into two parts, which are

the theoretical part and the practical part. The thesis is also divided into seven chapters. In

theoretical part, there are defined the basic terms as public administration, ethics, corruption,

corporate culture, ethics in public administration and also ethical codes in general and ethical

code of employees in public administration. These terms are very important for understanding

the theme as whole.

The main aim of the practical part was to prove the influence of the code of ethics on

corporate culture through the survey. The survey involved 100 respondents, which are the em-

ployees in public administration of the Czech Republic. The survey is based on a questionnaire,

which has eleven questions.The survey proved that most of the respondents believe that the

code of ethics really has an influence on corporate culture. There were some other aims. One

of them was to prove whether the respondents know the basic content of ethical code of their

institution and whether they feel comfortable in the corporate culture of their institution. Cor-

porate culture is important because it may affect the quality of work.

So the ethical code may help to support ethical rules and standards in various instituties

of public administration. This is its main aim, which is defined by few experts but some critics

think that the ethical code is not necessary becauce of law. Anyway the proffesional ethics

should be taken seriously.
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Tabulka 5 – Dokázal/a byste ve zkratce reprodukovat obsah Etického kodexu úředníků a za-
městnanců ve veřejné správě (popř. etického kodexu v rámci Vaší instituce) bez toho, aniž byste
se do něj podíval/a?

Tabulka 6 – Domníváte se, že Etický kodex úředníků a zaměstnanců ve veřejné správě (popř.
etický kodex v rámci Vaší instituce) obsahuje vše podstatné, nebo Vám v něm něco chybí?

Tabulka 7 – Domníváte se, že má etický kodex vliv na firemní kulturu?

Tabulka 8 – Jste spokojen/a s firemní kulturou Vaší instituce?

Tabulka 9 – Napadá Vás něco, čím by se dala firemní kultura Vaší instituce zlepšit?
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PŘÍLOHY
Příloha č.1
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53 Corruption Perceptions Index 2020. - Transparency.org. [online]. Transparency International 2021.[cit.2021-
02-28]. Dostupné z: https://www.transparency.org/en/cpi/2020/index/nzl
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Příloha č.2

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku oboru Veřejná správa Právnické fakulty v Plzni a ráda bych Vás s

pokorou požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který se týká mé bakalářské práce na téma:

Etický kodex zaměstnanců ve veřejné správě a jeho vliv na firemní kulturu. Jedná se o krátký

anonymní dotazník, jehož odkaz uvádím níže. Pokud si najdete několik minut na vyplnění,

velice mi to pomůže.

1. Jaký je Váš věk?

 do 25 let
 25-40 let
 nad 40 let

2. Jaké je Vaše pohlaví?

 Žena
 Muž
 Jiné

3. Vnímáte etický kodex ve Vaší instituci jako nezbytný dokument?

 Ano
 Ne
 Nevím
 Moje instituce nemá etický kodex

4. Dokázal/a byste ve zkratce reprodukovat obsah Etického kodexu za-
městnanců ve veřejné správě (popř. etického kodexu Vaší instituce)
bez toho, aniž byste se do něj podíval/a?

 Ano
 Ne
 Nevím
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5. Domníváte se, že Etický kodex úředníků a zaměstnanců ve veřejné
správě (popř. etický kodex Vaší instituce) obsahuje všechno pod-
statné, nebo Vám v něm něco chybí?

 Obsahuje vše podstatné
 Něco bych doplnil/a
 Nevím

6. Domníváte se, že má etický kodex vliv na firemní kulturu?

 Ano
 Ne
 Nevím

7. Jste spokojen/a s firemní kulturou Vaší instituce?

 Ano
 Ne
 Nevím

8. Napadá Vás něco, čím by se dala firemní kultura Vaší instituce zlep-
šit?

 Ano
 Ne
 Nevím

9. Jak by podle Vás vypadala firemní kultura v případě absence etic-

kého kodexu?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

10. V čem podle Vás spočívá vliv etického kodexu na firemní kulturu?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….
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11. Jaké jiné faktory mohou mít vliv na firemní kulturu?

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………