# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Veverová Eva**

Název práce: **Etický kodex zaměstnanců ve veřejné správě a jeho vliv na firemní kulturu**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

---

#### **1. CÍL PRÁCE** (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

#### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ**

Téma Etický kodex zaměstnanců ve veřejné správě a jeho vliv na firemní kulturu je téma aktuální, autorkou zpracované velmi strukturovaně, opírá se o zákony (např. 312/2002 Sb.), usnesení, a o další právní předpisy, týkající se výše uvedené problematiky – etického kodexu zaměstnanců ve veřejné správě.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, teoretická část je dělena v sedmi kapitolách: 1. Veřejná správa, 2. Etika, 3. Korupce, 4. Firemní kultura, 5. Etické kodexy, 6. Etika ve veřejné správě a kap. č. 7. Průzkum vlivu etického kodexu na firemní kulturu – praktická část, úvodu a závěru práce.

Práce objasňuje tvorbu a význam etických kodexů ve veřejné správě, zaměřuje se na firemní kulturu a možné okruhy korupce obecně. Velmi kladně hodnotím praktickou část práce (str.29-44) Průzkum vlivu etického kodexu na firemní kulturu, kde jsou vyhodnoceny a přehledně graficky znázorněny odpovědi zaměstnanců z více jak 100 vrácených dotazníků, které zaslala studentka prostřednictvím EPUSA e-portálu územních samospráv na mnoho obcí a měst v ČR – viz str.30..

Průzkum byl prováděn na základě dotazníkového šetření, které probíhalo první týden v březnu 2021 v rámci České republiky. Byl použit anonymní online dotazník vytvořený prostřednictvím webové služby s názvem Survio. Dotazník obsahuje celkem 11 otázek – viz příloha BP.

#### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA**

Bakalantka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z doporučené literatury a dalších, v práci uvedených zdrojů. Poznámkový aparát je dostatečný. Jazyková a stylistická stránka je dobré úrovně. Grafy a jejich zpracování je na vysoké úrovni.

#### **4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE**

Bakalářská práce studentky Veverové se velmi dobře čte. V práci oceňuji praktickou část, sběr dat i velmi přehledné grafické zpracování výsledků šetření.

#### **5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**

- Domníváte se, že přítomnost Etických kodexů na ministerstvech, magistrátních či obecních úřadech zabrání korupci úředníků a zlepší firemní kulturu?
- Korupce je ve všech zemích světa. Ani ČR není výjimkou, na korupčním žebříčku zastáváme dle průzkumů Transparency Int za rok 2020 se Česká republika se propadla o 2 body na celkových 54 bodů ze 100 možných (ze 44. místa na 49. příčku, o kterou se dělí s Ománem a Rwandou). **Co je příčinou stále tak bujného korupčního prostředí v ČR? Co dělají země s nižší mírou korupce lépe?**

## **6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Evy Veverové známkou **v ý b o r n ě**.

Datum: 23.04.2021

Podpis: Mgr. Helena Sequencia

A handwritten mark in blue ink, resembling a stylized number 7 or a similar symbol, located to the right of the signature line.A small handwritten mark in blue ink, resembling a vertical line or the number 1, located below the signature line.